— 1 —

中国植物营养与肥料学会

中植肥会字〔2023〕25号

关于召开 2023 年学术年会的第二轮会议通知

为进一步加强我国植物营养与肥料领域学术交流，推动植

物营养、新型肥料与相关产业领域的进步，中国植物营养与肥

料学会 2023年学术年会定于 2023年 8月 14—17日在北京召

开。此次会议将为与会代表提供一个学术交流、成果展示以及

项目合作的平台。大会将特邀院士以及著名专家学者到会交流。

热忱欢迎各位从事植物营养与肥料学教学、科研、开发和推广

领域的专家学者和研究生莅临会议，展示和交流各自的科研进

展，相互促进提高。相关会议情况通知如下：

一、会议名称

中国植物营养与肥料学会 2023年学术年会

二、会议主题

植物营养科技创新与农业强国

三、会议时间、地点、规模

1.会议时间：2023年 8月 14-17日（14日报到，15-16日

— 2 —

会议，17日离会）。

2.会议地点：北京会议中心（北京朝阳区来广营西路 88号）

3.会议规模：根据会场消防要求，规模控制在 1500人以内。

四、会议主要议程

（一）颁奖及颁发证书、会员牌匾

1.第二届植物营养与肥料科学技术奖颁奖

2.第六、七届优秀博士/硕士学位论文奖颁奖

3.颁发第十届分支机构主任委员证书

4.颁发第十届企业会员单位牌匾（部分企业代表）

（二）大会主题报告

（三）分会场报告

（四）中国植物营养与肥料学会第十届理事会第二次会议/

第十届常务理事会第四次会议

五、部分大会主题报告专家

张福锁 院士

张佳宝 院士

沈其荣 院士

尹飞虎 院士

周 卫 院士

廖 红 教授

杨越超 教授

周 丰 教授

中国农业大学

中国科学院南京土壤研究所

南京农业大学

新疆农垦科学院

中国农业科学院农业资源与区划研究所

福建农林大学

山东农业大学

北京大学

— 3 —

六、分会场报告安排（请关注学会微信公众号，持续更新）

第 1分会场：植物营养分子生理 分会场主席：施卫明

组织单位：中国植物营养与肥料学会植物营养分子生理专业委员会

主题：植物营养分子生理与肥料减量增效

第 2分会场：根际营养 分会场主席：申建波

组织单位：中国植物营养与肥料学会根际营养专业委员会

主题：根际生命共同体与绿色发展

第 3分会场：养分循环 分会场主席：艾超

组织单位：中国植物营养与肥料学会养分循环专业委员会

主题：土壤-作物系统养分循环过程与机理

第 4分会场：耕地培肥 分会场主席：徐明岗、段英华

组织单位：中国植物营养与肥料学会耕地培肥专业委员会

主题：耕地有机质提升及其与产能关系

第 5分会场：施肥技术 分会场主席：王磊

组织单位：中国植物营养与肥料学会施肥技术专业委员会

主题：施肥与农业绿色发展

第 6分会场：分析测试 分会场主席：汪洪

组织单位：中国植物营养与肥料学会分析测试专业委员会

主题：测试技术助力土壤-作物健康

第 7分会场：生态环境 分会场主席：刘宏斌

组织单位：中国植物营养与肥料学会生态环境专业委员会

主题：农田生态保育与污染防控

第 8分会场：化学肥料 分会场主席：何萍

组织单位：中国植物营养与肥料学会化学肥料专业委员会

主题：化肥与农业绿色发展

第 9分会场：新型肥料 分会场主席：袁亮

组织单位：中国植物营养与肥料学会新型肥料专业委员会

主题：新型肥料研发与农业绿色发展

第 10分会场：肥料工艺 分会场主席：樊小林

组织单位：中国植物营养与肥料学会肥料工艺专业委员会

主题：功能肥创制技术和工艺及应用

第 11分会场：生物与有机肥料 分会场主席：张瑞福

组织单位：中国植物营养与肥料学会生物与有机肥料专业委员会

主题：新一轮粮食产能提升背景下的生物与有机肥肥料科技创新

第 12分会场：绿肥 分会场主席：曹卫东

组织单位：中国植物营养与肥料学会绿肥专业委员会

主题：绿肥与新时代绿色高质量发展

第 13分会场：生物炭 分会场主席：孟军

组织单位：中国植物营养与肥料学会生物炭专业委员会

主题：生物炭与农田培肥固碳

第 14分会场：青年 分会场主席：丁文成

组织单位：中国植物营养与肥料学会青年工作委员会

主题：无

— 4 —

七、会议墙报

本次大会设置墙报展示区，请已投稿的参会代表自行制作

墙报（规格宽 90 cm，高 120 cm），组委会将遴选十篇优秀墙

报予以表彰。

八、会议住宿

北京会议中心：标准间/单间：580元/间/天
温馨提示：由于 8月份正值北京旅游高峰期，请有意参加会议者务

必及时注册缴费，以便我们尽早掌握参会人员总数，并联系宾馆，安排

好会议。会务组将按照缴费顺序优先安排在北京会议中心住宿，满员后

将计划安排至其他酒店。没有提前注册缴费的代表，会议不再统一安排

住宿预订服务，但仍然会提供住宿咨询服务，协助安排附近酒店，感谢

您的配合。

九、注册缴费

（一）会议注册

请参会代表一定完成网上会议注册，用于会务联系及制作

参会材料。本次会议规模控制在 1500人，额满将关闭报名系统。

会议报名网址：

https://cspnf.kejie.org.cn/meeting/xsnh2023/home/index-step1.php?type=1

会议二维码（扫码进入会议网站）

— 5 —

（二）注册费标准

注册费包括：会议场地租用、会议材料、会议餐饮等。统

一安排食宿，往返交通费和住宿费自理。

正式代表：3500元/人

学生代表：2500元/人

（三）缴费方式

通过在线缴费、银行转账及现场缴费。会议开具电子发票，

发到参会人员的邮箱。

开户名称：中国植物营养与肥料学会

账 号：110060435018002302783

开户银行：交通银行北京农科院支行

会务费二维码（微信扫码支付注册费）

（请务必附言：年会＋参会代表姓名；集体汇款：年会＋每位参会

代表姓名）。

中国植物营养与肥料学会 2023 年学术年会

会议注册常见问题

会议注册网址（直接进入报名页面）：
https://cspnf.kejie.org.cn/meeting/xsnh2023/home/index-step1.php?type=1

1. 会议注册流程

1) 网上填报参会信息（包括基本信息、住宿要求，学生上传学生

证），填写发票信息；

2) 缴纳会务费；

3) 缴费状态经人工审核后更新为“已缴费”；

4) 完成报名。

2. 会议报名形式

本次会议只设置了个人报名，团体参会请各位老师和学生各自报名。

3. 新用户和已有用户如何报名

1) 如果是新用户，请选择“报名参会”注册报名，

（新用户不要选择“登录管理”，由此进入的是个人会员申请，而非会议报名）；

2) 如果是个人会员或注册用户，请选择“登录管理”登录报名，

（已存在账户选择“报名参会”会提示已注册，按照提示登录即可报名。若登

录出错，请致电 010-82109093）。

4. 会务费缴纳多少钱？

6 月 30 日以后交费的，都需要按照：正式代表 3500 元/人、学生代

表 2500 元/人交纳，6月 30 日以前报名未交费的不再享受优惠价格。

会议二维码

手机扫码进入会议首页，

点击“报名参会”进行报名。

https://cspnf.kejie.org.cn/meeting/xsnh2023/home/index-step1.php?type=1

5. 可以用公务卡支付会务费吗？

可以。公务卡绑定微信，微信支付时选择公务卡即可。

6. 我已缴费/上传凭证，但缴费状态仍显示未缴费

学会财务手动确认收款后，缴费状态更新为“已缴费”，一般会在两

天内完成。如果遇到大批量汇款时，状态更新会有延迟。

7. 我报名了，但计划改变，无法参会

1) 已缴费但发票已报销→无法退费。其他人可以代替参会。

2) 已缴费但发票未开或未报销→退费时有扣费，可咨询财务。

3) 未缴费→可电话或邮件告知取消参会。

8. 我住在哪个宾馆？

1) 已网上报名和缴纳会务费的代表，按照缴费时间先后顺序优先

安排在会议宾馆，即北京会议中心，满员后安排至其他宾馆。

临近会期会有短信提示。

（一名参会代表只能分配一个房间或一个床位；由于单间数量很少，单住

代表可能分配一间标准间；随机安排合住代表请现场配对办理入住。）

2) 没有提前网上报名或缴费的代表，会议不再统一安排住宿预订

服务，但会提供住宿咨询服务，协助安排附近酒店。

3) 自行安排住宿的参会代表请提前安排好，以防届时北京宾馆住

宿紧张，临时找不到合适的宾馆。

9. 宾馆的钱需要提前交纳吗？

不需要。宾馆房间费用办理入住时现场交给宾馆，学会只收取会务费。

10.会务费发票何时开具？

一般收到款项后的两天内就会开具电子发票并发送至参会代表邮箱，

如果遇到大批量汇款时，开具发票会有延迟。

如果暂时不开发票，请在网上报名填写发票信息时备注。